
 

                                  

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 

 
Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483734 

Fax +39-06-30484878 

direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

07/10/2020 

Determinazione n. 95/2020/ISER-DL 

 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 

Autorizzazione all’indizione di una procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti 

pubblici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del 

D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con 

Legge n. 120/2020, cd. “decreto semplificazioni”. 

SERVIZI DI MANUTENZIONE DELLE AREE 

A VERDE E DEL PATRIMONIO ARBOREO 

DEL C.R. CASACCIA DELL’ ENEA - Nel 

rispetto dei criteri ambientali minimi per il 

servizio di gestione del verde pubblico e la 

fornitura di prodotti per la cura del verde 

Decreto MATTM n. 63 del 10 marzo 2020 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI  

IN QUALITA’ DI DATORE DI LAVORO 

Visto: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016; 

- l’art. 32 Decreto Legislativo n. 50/2016 che prevede, al comma 2, che, prima dell’avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretino o 

determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici; 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 

istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le nuove 

tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della 

tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal sig. 

Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

- l’art. 100, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 2020 n. 27, 

che proroga il mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca, scaduti o in 

scadenza durante il periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020 e 

successivamente prorogato con delibera del 29 luglio 2020, fino al perdurare dello stato di emergenza, 

fissato dal decreto legge 30 luglio 2020, n. 83 al 15 ottobre 2020”; 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, -convertito in L.N. 120/2020, cd. “decreto semplificazioni” convertito con modifiche con 

Legge n.120/2020 del 14 settembre 2020 entrata in vigore il 15 settembre 2020;    



                                                                                                                                                                        
 

                                                                                                                                               Foglio n°   

 
2 

- l’art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, che stabilisce i principi per le procedure negoziate, 

senza bando, di cui all’art. 63 del Dlgs. 50/2016- in deroga all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016- per 

importi sotto soglia comunitaria; 

- l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012 che impone il ricorso al mercato Elettronico, 

con l’uso obbligatorio dei parametri CONSIP S.p.A., mediante consultazione della piattaforma 

informatica Ministeriale “Acquisti in rete P.A.” attraverso selezione tra quelle iscritte al Bando MEPA: 

“Facility Management Urbano”. 

Considerato che l’ENEA è un ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 

settori dell’Energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile. 

 

Premesso che: 

- il contratto di appalto relativo alla gestione del servizio in oggetto, stipulato per il Centro Ricerche 

ENEA Casaccia è in prossimità di scadenza; 

- la Convenzione CONSIP denominata Facility Management 4 (FM4) è attualmente operativa ma non 

risultano all’interno i servizi in oggetto né risultano attive altre convenzioni CONSIP per gli stessi 

servizi; 

- è attivo dall' 8 giugno 2017 il bando servizi sulla piattaforma denominato “Servizi di manutenzione del 

verde pubblico”; 

Visto altresì: 

- che con la circolare n. 3/PRES del 19/05/2016 (Aggiornamento nuova organizzazione per la tutela della 

salute e della sicurezza) sono stati assegnati al Direttore dell’Unità Direzione Centrale Infrastrutture e 

Servizi i compiti e le responsabilità del “datore di lavoro” ed in particolare le manutenzioni ordinarie e 

straordinarie delle strutture ed infrastrutture degli ambienti di lavoro, compresi gli impianti ad uso civile, 

fino ai punti presa delle attrezzature; 

- che è indifferibile l’esecuzione del servizio in oggetto per garantire le condizioni di sicurezza dei luoghi 

di lavoro; 

- che non risulta ancora previsto SDAPA sulla manutenzione del verde né attiva ancora alcuna 

Convenzione CONSIP; 

Ritenuto che: 

- sia indispensabile garantire le prestazioni di manutenzione di cui al titolo per assicurare la continuità del 

servizio indispensabile per garantire l’igiene e la sicurezza del Centro Ricerche Casaccia, per cui si rende 

necessario l’espletamento di una procedura negoziata con più operatori economici attraverso una RDO 

(Richiesta di offerta) condotta con le procedure del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) e redatta con gli strumenti messi a disposizione da CONSIP secondo le procedure ivi 

previste; 

-  

Considerato che: 

- con Circolare UCP n. 294/2015 del 26.6.2015 è stato approvato il nuovo “Efficientamento organizzativo 

per la funzionalità dell’ENEA”; 

- con Circolare n. 3/AMC del 6.10.2015 ha trovato applicazione il “Nuovo Sistema delle Deleghe” 

dell’ENEA; 

- la soddisfazione dell’interesse pubblico è urgente ed indifferibile perché sotteso all’espletamento della 

gara per l’affidamento del servizio di manutenzione di cui al titolo per assicurare la manutenzione delle 

aree a verde e del patrimonio arboreo del Centro Casaccia; 



                                                                                                                                                                        
 

                                                                                                                                               Foglio n°   

 
3 

- non è al momento applicabile secondo quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione la misura della rotazione in relazione al Responsabile del Procedimento per mancanza di 

competenze analoghe ed albo RUP secondo le linee guida ANAC n.3; 

- l’importo complessivo “a misura” previsto dell’appalto per l’esecuzione del servizio di manutenzione 

delle aree a verde e del patrimonio arboreo del CR Casaccia è pari a € 213.249,14, oneri di sicurezza, pari 

ad € 973,44 inclusi, oltre l’IVA al 22% per la durata di 12 mesi come da Capitolato Speciale d’appalto 

edizione Settembre 2020 elaborato da ISER-CAS (Allegato 1); 

- ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L. n. 76/2020, fino al 31 luglio 2021 non viene più prevista la 

richiesta della garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del codice dei contratti pubblici, salvo che, in 

considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 

giustifichino la richiesta in detta procedura non viene prevista la richiesta della garanzia provvisoria; 

Visto altresì: 

- il Computo Metrico Estimativo 2020 (Allegato 2) 

- l’Elenco Prezzi gennaio 2018 (Allegato 3); 

- lo schema di Contratto di appalto (Allegato 4); 

- lo schema di Disciplinare di gara (Allegato 5);  

- la Domanda di partecipazione (Allegato 6); 

- le Dichiarazioni integrative (Allegato 7); 

- il Format di Offerta (Allegato 8); 

- il DGUE (Allegato 9); 

- il Patto d’Integrità (Allegato 10); 

- il DUVRI Casaccia (Allegato 11); 

Considerato inoltre  

- che è attivo il bando servizi MEPA Consip “Servizi di manutenzione del verde pubblico”; 

DETERMINA 

a) di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con 

Legge n.. 120/2020, cd. “decreto semplificazioni” l’indizione di una procedura negoziata, senza bando, 

di cui all’art. 63 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici, da espletare attraverso il 

MEPA, per il servizio di manutenzione delle aree a verde e del patrimonio arboreo del Centro ENEA 

Casaccia l’esecuzione della procedura di cui al titolo mediante RDO sul MePA secondo il seguente 

piano economico: 

DESCRIZIONE IMPORTI 

Servizi a misura € 212.275,70 

Servizi a corpo - 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 973,44 

TOTALE SERVIZI € 213.249,14 

 

Contributo ANAC (esente per DL semplificazione) 
0,00 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) 4.264,98 

I.V.A. (22%) 46.914,81 

TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE 51.179,79 

  TOTALE APPALTO 264.428,93 

 



                                                                                                                                                                        
 

                                                                                                                                               Foglio n°   

 
4 

b) di aggiudicare la procedura con il criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del 

D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di servizi di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 

50/2016, caratterizzati da elevata ripetitività, espresso dal ribasso unico percentuale da applicarsi sui 

prezzi e le maggiorazioni di cui agli articoli 5, 7 e 8 del Capitolato Speciale di Appalto edizione 

Settembre 2020, nonché sull’importo complessivo posto a base di gara pari ad € 213.249,14 IVA esclusa; 

gli oneri di sicurezza (inclusi nell’importo complessivo), pari ad € 973,44 IVA esclusa, non saranno 

oggetto di ribasso. Si ricorrerà qualora applicabile, ai sensi dell’art. 97 comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. all’esclusione automatica di tutte le offerte con un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

 

c) di procedere mediante sorteggio in caso di offerte uguali e di aggiudicare anche in presenza di una solo 

offerta formalmente valida; 

 

d) stabilire la durata del contratto in 12 mesi a decorrere dalla data del verbale di inizio delle attività con 

facoltà di recesso unilaterale da parte dell’ENEA, senza oneri per l’Agenzia, con preavviso di almeno 15 

giorni; 

 

e) che l’appalto sarà eseguito e remunerato “a misura”; 

 

f) di ammettere a partecipare alla procedura i soggetti in possesso di tutte le autorizzazioni previste per 

Legge e necessarie per potere eseguire i servizi oggetto dell’appalto ed in particolare dei seguenti 

requisiti: 

• aver conseguito un fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi 3 anni fiscali di 

importo almeno uguale ad Euro 400.000,00 IVA esclusa; 

• aver conseguito un fatturato minimo annuo, riferito a ciascuno degli ultimi 3 anni fiscali per servizi analoghi a 

quelli oggetto del bando di gara, di importo complessivo minimo pari a € 150.000,00 
• iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività di cui al titolo; 

  

g) di nominare "Responsabile Unico del Procedimento", ai sensi dell’art. dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 

l’ing. Nicola Ranieri; 

 

h) di invitare a partecipare alla procedura le Imprese accreditate sulla piattaforma Ministeriale “Acquisti in 

Rete” mediante selezione tra quelle iscritte al Bando Servizi MEPA; “Servizi di manutenzione del verde 

pubblico”; 

 

l) che i documenti di gara sopra elencati, prima dell’espletamento, vengano validati dal Responsabile Unico 

del Procedimento; 

 

m) che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Nicola Ranieri sia coadiuvato su piattaforma MEPA da 

un seggio di gara così costituito: 

 

Valentina Gentile ISER-CAS  membro 

Myriam Giulitti ISER-SGA  membro     

Antonello Pironti ISER-CAS   membro supplente 

 

 

n) di inserire nel contratto da stipulare una apposita clausola, non onerosa per l’ENEA, con la quale si 

convenga che l’avvio delle attività e la  prosecuzione delle stesse per gli anni successivi al primo saranno 

subordinate all’entità del contributo ordinario dello Stato assegnato all’ENEA per tali esercizi di 

competenza; pertanto l’ENEA si riserva di interrompere o di ridurre le attività contrattuali qualora 

intervengano riduzioni del contributo ordinario dello Stato che comportino conseguenti azioni di 

riduzione della spesa. Tale clausola non onerosa per l’ENEA sarà inserita nel contratto. 

 



                                                                                                                                                                        
 

                                                                                                                                               Foglio n°   

 
5 

L’importo presunto dell’appalto a base di gara per i 12 mesi di durata è sotto indicato: 

Tabella n. 1 - Oggetto dell’appalto  

 

n. 

 

Descrizione servizi/beni 

 

CPV 

P 

(principale) 

S 

(secondaria) 

 

Importo 

1 SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE 

DEL PATRIMONIO ARBOREO DEL CENTRO RICERCHE 

CASACCIA 

 77310000-6 P  € 212.275,70 

IVA esclusa ed 

esclusi oneri di 

scurezza 

Importo totale  a base di gara € 212.275,70 

 

La massima spesa complessiva presunta, pari a € 260.163,95 IVA inclusa, troverà copertura nell’ambito 

degli stanziamenti previsti sul VPC “Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano” U.1.03.02.99.009.01, 

commessa I2ER del competente bilancio annuale 2020-2021 del Servizio Gestione Centro Ricerche 

Casaccia. 

L’ammontare definitivo sarà determinato in sede di aggiudicazione, tenuto conto dell’effettivo importo 

contrattuale, che dovrà essere calcolato al netto del ribasso dell’affidamento e degli oneri della sicurezza 

che non saranno oggetto di ribasso in gara. 

 

Roma, 7 ottobre 2020 

 

 

 


